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2050
l’odyssée
du sommeil

AJACCIO
du 26 au 28 Juin 2025



8h30 - 9h00
Introduction

Le sommeil en 2050

9h00 - 9h30

9h30 - 10h00

10h00-10h30

14h00 - 14h40

14h40 - 15h05

15h05 - 15h30

15h30 - 16h00

16h00 - 16h30

Décryptage du sommeil: les nouveaux outils
Orateur: Pr Frédéric Gagnadoux                                                                 
La PPC en 2050, toujours pertinente?
Orateur: Dr Eric Ameline 
IA ou IAH?
Orateur: Dr Erwan Floch 

Le sommeil de nos ancêtres
Orateur : Dr Philippe Charlier                                                                    
L’inné et l’acquis du sommeil de Sapiens
Orateur: Dr Pierre-Jean Monteyrol 
Dormir 3h chez l’homme augmenté, est-ce possible?
Orateur: Dr Stéphane Mouchabac

Prise en charge du SAS au Canada
Orateur : Pr Célyne Bastien 			                                                                       

Pace maker de langue, c’est parti!
Pr Frédéric Gagnadoux

SOMNOLENCE AU VOLANT : COMPRENDRE LES RISQUES 
ET LES SOLUTIONS DE DEMAIN

LES FRONTIÈRES TECHNOLOGIQUES DU FUTUR 

Evolution du sommeil chez Sapiens: 
retour vers le futur 

Apnées sans frontière 

Communication spéciale

Modérateurs: Dr Vincent Puel et Dr Fabrice Thoin

Modérateurs: Pr Célyne Bastien et Dr Christophe Sureau

Orateurs: Dr Jean Pierre Baroin et Dr François Paquet

Modérateur: Dr Jean Pierre Baroin

10h30 - 11h30

16h30 - 17h00

12h30 - 14h00

Pause Café - Salle partenaires

Pause Café - Salle partenaires

Déjeuner 

19h00 Soirée du Congrès

11h30 - 12h30

PROGRAMME CONGRÈS JEUDI 26 JUIN 2025

Symposium



10h00 - 10h30

10h30 - 11h00

11h00 - 11h30

14h00 - 14h20

14h20 - 14h40

14h40 - 15h00

Jusqu’au bout de nos rêves: nos rêves sur commande
Orateur: Pr Pierre-Alexis Geoffroy                                                                   
Hack’cœur de rêve: nos nuits resteront-elles privées?
Orateur: Dr Stéphane Mouchabac 
Est-ce bon pour la conscience?
Orateur: Pr Yannis Constantinidès 

Test thérapeutique, la fin de l’acte diagnostique ?
Orateur: Pr Jean-Claude Meurice                                                               
Qui va payer la dette du sommeil ? 
Orateur: Dr Grégoire Mercier 
Bitcoin ou sommeil, quel meilleur investissement ?
Orateur: Dr Maria Belen Lopez                                                              

Que vont devenir nos rêves en 2050? 

SAS se finance 
Modérateurs: Dr François Bughin et Dr Alexandre Aranda

Modérateurs: Dr Lilia Poulain et Dr Stéphane Mouchabac

16h00 - 16h30 

12h30 - 14h00

Pause Café - Salle partenaires

Déjeuner

11h30 - 12h30

15h00 - 16h00

PROGRAMME CONGRÈS VENDREDI 27 JUIN 2025

RESPIRER ET DORMIR SUR NOTRE PLANÈTE EN 2050                                      

Symposium

SAS CENTRAL: QUI TRAITER, 
QUAND ET COMMENT? 
DÉCRYPTONS LA VENTILATION AUTO-ASSERVIE   

Orateurs: Dr Antoine Benedetti et Dr Ghassan Fayad
Modérateur: Dr Jean Pierre Baroin

Orateurs : . Les yeux fermés (Dr Olivier Brun, né en 1963)                
	         . Les yeux ouverts (M. Baptiste Verneuil, né en 1999)                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                   Modérateurs: Dr Lilia Poulain, modératrice modérée
		   et Dr Eduard Matei Pretorian, modérateur non modéré

Symposium

. Le SAS central sous toutes ses formes: comment repérer les bons candidats au traitement?                             

. Traitement par VAA: les clés du succès, de l’initiation au suivi                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                               



8h30 - 10h30 Activité physique adaptée 
Orateur: Pr Monique Mendelson

L’orthèse du futur
Orateur: Dr Maguy Levy

IA et sommeil: mode d’emploi
Orateur: Dr Vincent Le Coz

PPC, l’intox à l’air pollué! Mythe ou réalité?
Orateur: Dr Eric Hazouard 

Ateliers 
(45mn - Deux passages par atelier)

10h30 - 11h30 Pause Café - Salle partenaires

11h30 - 12h15 La médecine sous influence #KOL 3.0
Orateur: Dr Michel Cymes                                                           

Session spéciale

Clotûre

Avec la participation de

PROGRAMME CONGRÈS SAMEDI 28 JUIN 2025



Eric AMELINE 
Célyne BASTIEN 
Antoine BENEDETTI
Olivier BRUN
Philippe CHARLIER 
Yannis CONSTANTINIDES
Michel CYMES
Ghassan FAYAD
Erwan FLOCH
Frédéric GAGNADOUX
Pierre-Alexis GEOFFROY
Eric HAZOUARD 
Vincent LE COZ
Maguy LEVY 
Maria Belen LOPEZ
Monique MENDELSON
Grégoire MERCIER
Jean-Claude MEURICE
Pierre-Jean MONTEYROL
François PAQUET 
Eduard Matei PRETORIAN
Baptiste VERNEUIL
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Pr
Dr
Dr
Dr
Dr
Pr
Dr
Pr 
Dr 
Dr
Dr
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Dr
Dr 
Dr 
Dr 
Dr 
Dr 
Dr 
Dr 

ORL
Présidente sortante Société Canadienne de sommeil
Médecin du sommeil
Pneumologue
Médecin légiste et anthropologue
Professeur de philosophie et d’étique appliquée
ORL et Ambassadeur santé des JO de Paris 2024
Médecin du sommeil
Pharmacien et Président de Newmed Publishing
Pneumologue
Psychiatre
Pneumologue
PhD et Directeur général Newmed
Dentiste
PhD - MBA et experte en Value Based Healthcare
PhD - Chercheuse en physiologie de l’exercice
Médecin de Santé Publique
Pneumologue
ORL
Médecin expert judisciaire
Cardiologue	
Ingénieur au Shift Project Santé	

Cardiologue
Cardiologue
Somnologue
ORL
Cardiologue
Pneumologue
Neurologue
Psychiatre

Vincent PUEL
Jean Pierre BAROIN
Christophe SUREAU
Lilia POULAIN
Fabrice THOIN 
François BUGHIN 
Alexandre ARANDA
Stéphane MOUCHABAC

COMITÉ D’ORGANISATION & COMITÉ SCIENTIFIQUE

ORATEURS



cardiosleep.fr

Suivez-nous.

Informations

CORALIE MARTIN
06.77.85.60.41
coralie@macogestion.fr


